MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 13 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 212/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 23/12/2019, e considerando:

A Portaria nº 3402/2019 - PORT/REIT, de 09 de dezembro de 2019, que trata do
Calendário de Atividades da Reitoria para o exercício de 2020; e

A Portaria nº 679/2019 - MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, de 30 de dezembro de
2019, que trata dos dias de feriados nacionais e pontos facultativos no ano de 2020

RESOLVE:

Art. 1º - ESTABELECER o Calendário Administrativo do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul para o exercício de 2020;

Art. 2º - Os dias de recesso previstos nesta Portaria deverão ser compensados;

Parágrafo Único. Determinar que a compensação do horário disposto no Art. 2º seja
realizada conforme Portaria Normativa 017/2019 - ASSEG/GABI, de 18 de outubro de
2019.

Art. 3º - O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de
responsabilidade das Chefias Imediatas;

Art. 4º - Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano
(Natal e Ano Novo), serão expedidas em Portaria específica, a partir dos
encaminhamentos do MPDG;

Art. 5º - O presente calendário está sujeito a alterações;

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JANEIRO

01/Janeiro Feriado Nacional: Confraternização Universal

FEVEREIRO

10/Fevereiro Início do 1º semestre letivo para veteranos dos cursos de graduação e
ano letivo para EMI

24 e 25/Fevereiro Ponto facultativo: Carnaval

26/Fevereiro Ponto facultativo até as 14h: Quarta-feira de cinzas

26/Fevereiro Início do 1º semestre letivo para ingressantes do curso ECA

MARÇO

11 e 12/Março III Semana Feminista do IFC SBS

18/Março 1ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS

ABRIL

09/Abril Recesso administrativo: Quinta-feira santa

10/Abril Feriado: Paixão de Cristo - Sexta-feira santa

20/Abril Recesso: Dia de Tiradentes

21/Abril Feriado: Dia de Tiradentes

29/Abril Colação de grau de gabinete

MAIO

01/Maio Feriado: Dia do trabalhador

13/Maio 2ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS

13/Maio Reunião pedagógica

JUNHO

V JIFC/Jogos do IFC

05/Junho Dia do Meio Ambiente

11/Junho Ponto facultativo: Corpus Christi

12/Junho Recesso: Corpus Christi

JULHO

03/Julho Término do 1º semestre letivo para os cursos de graduação

27/Julho Início do 2º semestre letivo para os cursos de graduação

27 e 29/Julho Formação e planejamento pedagógico

AGOSTO

11/Agosto Dia do Estudante

20 e 21/Agosto 4ª SETIC

SETEMBRO

Setembro Amarelo - Prevenção do suicídio

ENIT

02/Setembro Reunião pedagógica

02/Setembro 3ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS

07/Setembro Feriado: Independência do Brasil e Desfile Cívico

OUTUBRO

Outubro Rosa - Prevenção do câncer de mama

12/Outubro Feriado: Nossa Sra. Aparecida

15/Outubro Dia do Professor

23 e 24/Outubro 2º Jogos Internos do IFC SBS

26 a 30/Outubro Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

28/Outubro Ponto facultativo: Dia do Servidor Público

NOVEMBRO

Novembro Azul - Prevenção do câncer de próstata

XIII MICTI e VI IFCultura

02/Novembro Feriado: Dia de Finados

15/Novembro Feriado: Proclamação da República

DEZEMBRO

02/Dezembro 4ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS

08/Dezembro Término do 2º semestre letivo para os cursos de graduação

09/Dezembro Término do ano letivo para EMI

17/Dezembro Solenidade de formatura dos cursos de EMI

24/Dezembro Ponto facultativo após às 14h: Véspera de Natal

25/Dezembro Feriado: Natal

31/Dezembro Ponto facultativo após às 14h: Véspera de ano novo

(Assinado digitalmente em 10/02/2020 10:31 )
FELIPE PEREIRA CANEVER
DIRETOR - SUBSTITUTO

Matrícula: 1756389

Processo Associado: 23821.000006/2020-97

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/02/2020 e o código de verificação: 7f4ff364b1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf